ПРЕЗИДИУМ СОЮЗА ПРОМЫШЛЕННИКОВ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	КВЦ «ЭКСПОФОРУМ», зал D4
Петербургскоешоссе, 64/1
	10 ноября 2021 года
14-00

О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИКОНЦЕПЦИИ РАЗВИТИЯ ПРОМЫШЛЕННОСТИСАНКТ-ПЕТЕРБУРГА ДО 2025 ГОДА,
УТВЕРЖДЕННОЙ ПРОМЫШЛЕННЫМ СОВЕТОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА В АПРЕЛЕ ТЕКУЩЕГО ГОДА

Заслушав  и обсудив выступление председателя Комитета по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга Соловейчика К.А., Президиум СПП СПб отмечает, что реализация положений Концепции развития промышленности Санкт-Петербурга до 2025 года, утвержденной Промышленным советом Санкт-Петербурга в апреле текущего года, ориентирована на успешное развитие экономики города, модернизацию промышленного производства и улучшение качества жизни населения, использование новых технологических возможностей и информационных ресурсов, повышение эффективности всех сфер деятельности. Целенаправленная и системная работа администрации города, профессиональных объединений, предприятий и организаций позволяет стабилизировать работу трудовых коллективов, преодолевать имеющиеся трудности, вызванные пандемией ограничения и кризисные явления, сохранять социальное равновесие и стабильные темпы экономического роста.
Вместе с тем, сохраняется необходимость содействия ускоренному инновационному развитию, поиск новых хозяйственных механизмов и мер поддержки.
ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию  о ходе реализации Концепции развития промышленности Санкт-Петербурга до 2025 года, утвержденной Промышленным советом Санкт-Петербурга в апреле текущего года (СоловейчикК.А.),принять к сведению.
2.Продолжить работу по поиску и реализации новых эффективных хозяйственных механизмов и мер государственной поддержки отечественных товаропроизводителей, шире привлекать профильные профессиональные объединения, руководителей петербургских предприятий и организаций – членов Союза к решению социально-экономических проблем. Считать целесообразным расширение работы по информационном уобмену, улучшению кооперации специализации предприятий и организаций – членов Союза.
3. Предложить Комитету по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга (Соловейчик К.А.) активизировать работу по практическому использованию регионального сегмента Государственной информационной системы промышленности для продвижения цифровой трансформации петербургских предприятий и более широкого использования отечественной продукции при осуществлении закупок для городских нужд.
4. Ориентируясь на повышение конкурентоспособности отечественных производств и импортозамещение, согласиться с предложением АО «Электронмаш» (НазаровВ.В.) о подготовке предложений по оптимизации таможенных ставок на комплектующие элементы электротехнического оборудования.
5. Согласиться с предложением ООО «ХендэМоторМануфактурингРус»(Васильев В.М.) и АО «Активныйкомпонент»  (Семенов А.С.) по более активному развитию существующих промышленных территорий и предложить Комитету по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга (СоловейчикК.А.) провести дополнительное рассмотрение текущего использования и эффективного развития существующих промышленных территорий.
[bookmark: _GoBack]6. Принять к сведению информацию Комитета по труду и занятости населения (Чернейко Д.С.) и, принимая во внимание активизацию инновационной деятельности в промышленности, цифровизацию и внедрение новых технологических процессов, а также происходящие при этом изменения в структуре занятости, усилить внимание кпрофильной подготовке и переподготовке профессиональных кадров.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на Исполнительную дирекцию СПП СПб.

1